Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA,

INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                    Ano 24 – nº 40                                  Brasília-DF, 10 de outubro de 2016

Publicação semanal da CGGP/SPOA - UORG 41000

CADERNO DE ATOS

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 4166/2016/SEI-MCTIC

de 04 de outubro de 2016

Designa Fiscal do Contrato nº 01/2008-MC.

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que

lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

resolve:

Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato nº

01/2008-MC, assinado em 26.08.2008, processo nº 53000.085357/2006-10, firmado com a

empresa CONSÓRCIO CONECTA BRASIL CIDADÃO, representado pela líder do Consórcio, a

EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S.A - EMBRATEL, cujo objeto é a

contratação de empresa ou consórcio de empresas para a prestação de serviços em regime

continuado de transmissão bidirecional de dados, em âmbito nacional, atendendo aos requisitos

técnicos, níveis de qualidade de serviço e quantitativos descritos para o LOTE S-A no Edital de

Pregão nº 036/2007-MC e todos os seus Anexos e da proposta da CONTRATADA.

Fiscal do Contrato:

Titular: Américo Tristão Bernardes, matrícula nº 418977, CPF nº 284.041.656-53

Substituto: Eloá Jane Fernandes Mateus, matrícula nº 1761387, CPF nº 542.924.929-72

Comissão de Fiscalização:

Alaercio Londe da Silva, matrícula n° 2541262, CPF n° 027.543.866-02

Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 40                                              Brasília-DF, 10 de outubro de 2016

Boletim de Serviço   2

Joyce Paula Barbosa, matrícula n° 1701553, CPF n° 061.262.916-38.

Art. 2o Ficam revogadas as Portaria nº 151, de 11 de setembro de 2008, publicada

no Boletim de Serviço nº 32, de 12 de setembro de 2008.

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS

PORTARIA Nº 4167/2016/SEI-MCTIC

de 04 de outubro de 2016

Designa Fiscal do Contrato nº 02/2008-MC.

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que

lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

resolve:

Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato nº

02/2008-MC, assinado em 26.08.2008, processo nº 53000.085357/2006-10, firmado com a

empresa CONSÓRCIO CONECTA BRASIL CIDADÃO, representado pela líder do Consórcio, a

EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S.A - EMBRATEL, cujo objeto é a

contratação de empresa ou consórcio de empresas para a prestação de serviços em regime

continuado de transmissão bidirecional de dados, em âmbito nacional, atendendo aos requisitos

técnicos, níveis de qualidade de serviço e quantitativos descritos para o LOTE S-B no Edital de

Pregão nº 036/2007-MC e todos os seus Anexos e da proposta da CONTRATADA.

Fiscal do Contrato:

Titular: Américo Tristão Bernardes, matrícula nº 418977, CPF nº 284.041.656-53

Substituto: Eloá Jane Fernandes Mateus, matrícula nº 1761387, CPF nº 542.924.929-72

Comissão de Fiscalização:

Alaercio Londe da Silva, matrícula n° 2541262, CPF n° 027.543.866-02

Joyce Paula Barbosa, matrícula n° 1701553, CPF n° 061.262.916-38

Art. 2o Ficam revogadas as Portaria nº 151, de 11 de setembro de 2008, publicada

no Boletim de Serviço nº 32, de 12 de setembro de 2008.

Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 40                                              Brasília-DF, 10 de outubro de 2016

Boletim de Serviço   3

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de

Serviço.

 JARBAS DOS REIS

PORTARIA Nº 4260/2016/SEI-MCTIC

de 06 de Outubro de 2016

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XV, art. 72,

Capítulo IV, Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no D.O.U.

nº 49, de 12 de março de 2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90,

RESOLVE:

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria

nº 2516, de 12 de novembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA

nº 43, de 17 de novembro de 2014 e suas alterações, competência para apurar as

possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam da Nota Técnica n°

330/2013/CAMC/COLEG/CGGP/SPOA/SE/MC, 27 de junho de 2013 (fls. 76-77)

do Processo Administrativo nº 53000.061099/2012-14 (Processo de Sindicância n°

53900.039107/2016-36), no prazo de 30(trinta) dias, bem como as demais infrações

conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º Designar os servidores MARLUCE SOUZA FERNANDES

MUNHOZ FONTANA, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE n° 0454408

e DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, Agente Administrativo/Assistente Técnico, Matrícula

SIAPE nº 0453610, para, sob a presidência da primeira, constituírem a presente

Comissão de Sindicância Investigativa.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim

de Serviço.

JARBAS DOS REIS

callto:53000.061099
callto:53900.039107

Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 40                                              Brasília-DF, 10 de outubro de 2016

Boletim de Serviço   4

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DA

SECRETARIA-EXECUTIVA, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso V, § 1º do art.

74, Capitulo II, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março de

2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 seguinte, resolve:

AVERBAR, nos termos da legislação vigente, para efeito do artigo 103, inciso V da

Lei nº 8.112/90, o tempo de contribuição discriminado no quadro abaixo:

AVERBAÇÃO POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO

SIAPE NOME SERVIDOR
ÓRGÃO

EXPED.
EMPREGADOR PERÍODO DIAS

1690556
Lorena Nelza Ferreira

Silva
CODEVASF

Companhia de

Desenvolvimentos dos

Vales do São Francisco e

Paraíba - CODEVASF

02/04/2009 a

20/09/2010
537

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAL

DIVISÃO DE CADASTRO

03-126 (CASAMENTO)

NOME              SIAPE                  PERÍODO

GLAUCO DE ARAUJO 2068553
26/08/2016 A

02/09/2016

Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 40                                              Brasília-DF, 10 de outubro de 2016

Boletim de Serviço   5

03-127 – (FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA)

NOME SIAPE PERÍODO

PAULO ROGÉRIO GOMES SAMPAIO 1625448 13/09/2016 A 20/09/2016

LEANDRA POLICENA DA SILVA VITENA

SANTOS
2067288

23/07/2016 A 30/07/2016

03-124 (DOAÇÃO DE SANGUE)

NOME SIAPE PERÍODO

POLIANA DOS SANTOS RIBEIRO 1795590 14/09/2016 A 14/09/2016

RAFAEL DA SILVA PEREIRA 1919255 08/08/2016 A 08/08/2016

GABRIELA DE REZENDE RAMOS

BARROS
2068555 08/07/2016 A 08/07/2016

03-123 (LICENÇA PATERNIDADE)

03-324 (LICENÇA PATERNIDADE PRORROGAÇÃO)

NOME SIAPE PERÍODO

WILLIAM DE SOUZA CORREA 1624862 01/08/2016 A 05/08/2016

EDUARDO DUARTE FARIA 3542934 12/08/2016 A 16/08/2016

ADEMIR DE ALMEIDA BRITO 1606789 30/09/2016 A 04/10/2016

Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 40                                              Brasília-DF, 10 de outubro de 2016

Boletim de Serviço   6

03-147 (JURI)

NOME SIAPE PERÍODO

WILLIAM DE SOUZA CORREA 1624862 06/08/2016 A 20/08/2016

EDUARDO DUARTE FARIA 3542934 17/08/2016 A 31/08/2016

ADEMIR DE ALMEIDA BRITO 1606789 05/10/2016 A 19/10/2016

NOME SIAPE PERÍODO

PATRICIA APARECIDA DA CRUZ 1807503 01/07/2016 a 29/07/2016

Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 40                                              Brasília-DF, 10 de outubro de 2016

Boletim de Serviço   7

"As informações publicadas são de exclusiva

responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E

COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado

Gilberto Kassab

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração

Alfonso Orlandi Neto

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Andrea de Miranda Ramos Kern

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados

Denise Alves Manrique Segura

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br